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Abstract. The customs procedure of reimport is one of the main customs procedures. 

From a legal point of view, goods placed under reimport are goods released for consumption 

abroad of the EAEU, or these are goods exported to be located outside the Union. It was 

determined that reimport is closely related to the export, temporary import of goods and their 

processing outside the customs territory. From a practical point of view, reimport is often 

used as a final customs procedure, but it can also be used as an independent one. The paper 

reveals the essence of the reimport procedure, provides and examines statistical data on its 

application on the example of the Siberian electronic Customs. The analysis showed 

sufficiently high quantitative and qualitative indicators of the declarations submitted under the 

reimport procedure, despite the fact that the Siberian Electronic Customs is a young customs 

authority that has been operating since September 2019. A number of problems have been 

identified, mainly related to the difficulty of understanding customs legislation. Some ways of 

solving these problems are proposed. One of them is the expansion of the list of groups of 

goods in relation to which it is allowed to extend the period of placement under the reimport 

procedure. Another is the addition of Article 236 of the Customs Code of the Eurasian 

Economic Union with the necessary documents (for example, a documentary confirmation of 

the Federal Tax Service on the payment or reimbursement of taxes) for participants in foreign 

economic activity when re–importing goods in order to eliminate controversial issues on the 

payment or reimbursement of value added tax. 
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Аннотация. Таможенная процедура реимпорта – одна из основных таможенных 

процедур. С юридической точки зрения товары, помещаемые под реимпорт, являются 

товарами, выпущенными для потребления за границей ЕАЭС, или это товары, 

экспортированные для нахождения за пределами Союза. Определено, что реимпорт 

тесно связан с экспортом, временным ввозом товаров и их переработкой вне 
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таможенной территории. С практической точки зрения реимпорт зачастую 

используется как завершающая таможенная процедура, но может применятьсяи в 

качестве самостоятельной. В работе выявлена сущность процедуры реимпорта, даны и 

исследованы статистические данные по ее применению на примере Сибирской 

электронной таможни. Анализ показал достаточно высокие количественные и 

качественные показатели поданных деклараций по процедуре реимпорта, несмотря на 

то, что Сибирская электронная таможня является молодым таможенным органом, 

который осуществляет свою деятельность с сентября 2019 года. Выявлен ряд проблем, 

связанных в основном с трудностью понимания таможенного законодательства. 

Предложены некоторые пути решения данных проблем. Одним из них является 

расширение перечня групп товаров, по отношению к которым разрешено увеличивать 

срок помещения под процедуру реимпорта. Другим – дополнение статьи 236 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза необходимыми 

документами (например, документальное подтверждение Федеральной налоговой 

службы об уплате либо о возмещении налогов) для участников внешнеэкономической 

деятельности при реимпортировании товаров в целях устранения спорных вопросов по 

уплате или возмещению налога на добавленную стоимость.  

Ключевые слова: процедура реимпорта, таможенное законодательство. 
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Введение. Таможенная процедура реимпорта – это процедура, в соответствии с 

которой ранее вывезенные иностранные товары ввозятся обратно на таможенную 

территорию ЕАЭС [1] при соблюдении некоторых условий и правил (рис. 1). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1. Схема и условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта 

Figure 1. Scheme and conditions for placing goods under the customs procedure of reimport 

 

Процедуру реимпорта применяют в случае, например, ненадлежащего качества 

продукции [4] или невозможности по каким-то причинам осуществлять таможенные 

действия, касающиеся ввоза товара в страну, или завершать данные мероприятия. 
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Часто коммерческими предприятиями осуществляется гарантийный ремонт за 

пределами страны, где товар также подпадает под данную процедуру [5]. 

Итак, товары, попавшие под процедуру реимпорта, это товары, прежде 

отправленные с территории Союза, попавшие под процедуру переработки вне 

таможенной территории и процедуру временного ввоза [6-8]. Они являются товарами 

ЕАЭС. При этом в своем докладе О. В. Смолина [9] (Уральское таможенное 

управление) отмечает исключения и добавляет товары, которые прежде были 

помещены под процедуру выпуска для внутреннего потребления с применением льгот 

по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по 

пользованию этими товарами, если такие товары вывозятся с таможенной территории 

ЕАЭС для их ремонта и на момент помещения под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории имеют статус иностранных товаров. 

Также таможенная процедура реимпорта может применяться или не 

применяться в отношении категорий товаров [1, 10-11] в соответствии с рис. 2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2. Категории товаров, в отношении которых допустимо или недопустимо 

применение таможенной процедуры реимпорта 

Figure 2. Categories of goods in respect of which it is permissible and unacceptable  

to apply the customs procedure of reimport 

 

Материалы и методы. Анализ практического применения таможенной 

процедуры реимпорта осуществлялся на примере Сибирского таможенного 

управления, в частности Сибирской электронной таможни. СЭТ является 

единственным таможенным органом в Сибирском федеральном округе, 

уполномоченным осуществлять таможенное декларирование товаров в электронном 

формате. Индивидуальностью таможни считается ее создание не в административном, 

а в географическом центре федерального округа [12-13].  

Приказом ФТС России от 07.05.2019 № 764 регионом деятельности Сибирской 

электронной таможни определена Российская Федерация в подчинении Сибирского 

таможенного управления [14-15]. 

Полученные результаты и их обсуждение. Согласно внутренней таможенной 

статистике Сибирской электронной таможни начиная с 17 сентября по 31 декабря 2019 

г. было оформлено 9139 декларации на товары [16], в 2020 г. – 132 тыс. [17], в 2021 г. – 
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товары, помещенные под таможенную процедуру 
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274 тыс. [18], из них 210, 632 и 158 являются декларациями по таможенной процедуре 

реимпорта по годам соответственно (табл. 1).  
 

Таблица 1. Количество деклараций на товары,  

выпущенных Сибирской электронной таможней по таможенной процедуре реимпорта  

с предшествующими таможенными процедурами 

Table 1. Number of declarations for goods issued by the Siberian Electronic Customs  

under the customs procedure of reimport with previous customs procedures 
 

Количество ДТ 2019 2020 2021 

Общее количество ДТ по 

процедуре реимпорта 

210 632 158 

Предшествующая таможенная процедура 

Временный вывоз 207 623 104 

Экспорт  3 5 38 

Переработка вне 

таможенной территории 

- 4 15 

Без предшествующей 

процедуры 

- - 1 

 

Трехкратный рост общего количества деклараций по процедуре реимпорта в 

2020 г. связан с открытием СЭТ и центра электронного декларирования – Сибирского 

таможенного поста в сентябре 2019 г. Однако уже на следующий год наблюдалось 

значительное падение общего количества выпущенных ДТ, что связано с внедрением 

системы автоматического распределения таможенных деклараций по Центрам 

электронного декларирования. 

В стоимостном выражении объем продекларированных товаров по реимпорту с 

учетом деклараций, обработанных СЭТ, и деклараций, прошедших через ЦЭД, 

составил более 1 млн дол. в 2019 г. с последующим ростом. Таким образом, в 2021 г. 

было перечислено в федеральный бюджет свыше 3 млн дол. США (табл. 2). 
 

Таблица 2. Статистическая стоимость товаров по ДТ,  

выпущенных Сибирской электронной таможней по таможенной процедуре реимпорта  

с предшествующими таможенными процедурами 

Table 2. Statistical value of goods by DT issued by the Siberian Electronic Customs  

under the customs procedure of reimport with previous customs procedures 
 

Статистическая стоимость, 

долл. США  

2019 2020 2021 

Общая стоимость товаров 1 179 643,56 2 768 770,61 3 254 762,21 

Предшествующая таможенная процедура 

Временный вывоз 967 943 2 528 379 875 157 

Экспорт  211 700,56 66 417,05 1 427 658,73 

Переработка вне 

таможенной территории 

- 173 974,56 930 586,96 

Без предшествующей 

процедуры 

- - 21 359,52 

 

Товарная структура реимпорта рассчитана по массе нетто и в основном 

представлена оборудованием, механическими устройствами, аппаратурой, 

электрическими машинами и их частями, котлами, пластмассами и изделиями из них и 



Торговля, сервис, индустрия питания. 2022. Том 2, № 4 

- 336 - 

другими товарами. Их количественное выражение в соответствии с ростом по годам 

оформленных деклараций также имеет процент увеличения, который варьируется от 

578313 кг до 7910990 кг в 2019 и 2021 гг. соответственно (табл. 3). 
 

Таблица 3. Масса нетто товаров по ДТ, выпущенных Сибирской электронной таможней 

по таможенной процедуре реимпорта с предшествующими таможенными процедурами 

Table 3. Net weight of goods by DT issued by the Siberian Electronic Customs  

under the customs procedure of reimport with previous customs procedures 
 

Масса нетто, кг  2019 2020 2021 

Общий вес 

реимпортированных 

товаров 

578 313 2 028 198,3 7 910 990 

Предшествующая таможенная процедура 

Временный вывоз 575 749 1 919 936 2 875 027,01 

Экспорт  2 564 102 402,7 4 961 566,53 

Переработка вне 

таможенной территории 

- 5 859,6 11 916,46 

Без предшествующей 

процедуры 

- - 62 480 

 

По результатам анализа данных, предоставленных электронной таможней, 

можно наблюдать, как повлияло открытие СЭТ в 2019 г. и последующее внедрение 

системы автоматического распределения таможенных деклараций по Центрам 

электронного декларирования на общее количество выпускаемых таможенных 

деклараций. Если в результате открытия СЭТ общее количество выпускаемых ею 

деклараций возросло в три раза по сравнению с 2019 г., то после внедрения системы 

автоматического распределения таможенных деклараций по Центрам электронного 

декларирования нагрузка на Сибирскую электронную таможню сократилась в шесть 

раз. 

Однако, несмотря на значительные колебания общего количества ДТ, стоимость 

товаров по выпущенным ДТ росла с каждым годом. Так, если в 2020 г. рост был связан 

с трехкратным увеличением количества выпущенных ДТ по таможенной процедуре 

временного вывоза, то в 2021 г., несмотря на то, что общее количество выпущенных 

таможенных деклараций упало в шесть раз, статистическая стоимость выросла по 

сравнению с 2020 г. Это связано с ростом деклараций на товары по таможенной 

процедуре экспорта и достаточно серьезным увеличением деклараций по процедуре 

переработки вне таможенной территории. 

Наряду с достаточно положительной ситуацией оформления таможенных 

деклараций по процедуре реимпорта, их количеством и значением существует и ряд 

проблем, с которыми сталкивается Сибирская электронная таможня. Один из них – 

идентификация сырьевых материалов, во время которой приходится снимать пломбы с 

товара. В случае несоответствия сырья идентификационным и качественным 

характеристикам его возвращают назад по таможенной процедуре реимпорта. Но 

вскрытые упаковочные единицы затрудняют данный процесс, и тогда участникам ВЭД 

приходится прибегать к проведению дополнительных экспертиз, которые не всегда 

заканчиваются в их пользу. Исходя из данной проблемы можно выявить необходимость 

во внедрении дополнительных механизмов приемки сырьевых материалови 

предложить, например, проведение приемки при возможном взимании таможенного 

платежа в определенном размере в присутствии уполномоченных должностных лиц 
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таможенных органов, которые фиксировали бы факт отсутствия нарушения правового 

характера со стороны импортера. 

Другой проблемой назовем необоснованное взыскание таможенными органами 

НДС [19] по процедуре реимпорта. Так, обзор судебной практики [20-22] по спорам с 

таможенными органами показал, что не только участники ВЭД недостаточно 

осведомлены об условиях применения реимпорта и механизма налогообложения, но и 

должностные лица таможенных органов допускают нарушение таможенного 

законодательства.  

Необходимо уделить внимание слишком узкому перечню товаров [23], в 

отношении которых можно продлевать процедуру реимпорта. Согласно ТК ЕАЭС, 

вернуть товары по реимпорту можно в течение трех лет. Но в некоторых сферах 

производственной деятельности контракты заключаются на более долгий срок. Из-за 

этого компании теряют возможность воспользоваться процедурой реимпорта. Им 

приходится возвращать товары, уплачивая при этом большие ввозные таможенные 

пошлины и налоги, так как некоторые товары являются дорогостоящими. В связи с 

этим целесообразно расширить список товаров, в отношении которых сроки процедуры 

реимпорта могут быть продлены. Например, в перечень можно внести товары из сферы 

военно-технического сотрудничества, такие как вертолеты, самолеты, автомобили и 

другие самоходные машины военного назначения, их запасные части и 

комплектующие. 

Затруднения вызывают и вопросы неопределенности и недосказанности 

формулировок в ТК ЕАЭС (табл. 4).  
 

Таблица 4. Необходимая для процедуры реимпорта документация 

Table 4. Required documentation for the reimport procedure 
 

 Статья 294 ТК ТС Статья 236 ТК ЕАЭС 

Сведения  

Сведения об обстоятельствах вывоза 

товаров с таможенной территории ТС 

Сведения об обстоятельствах 

вывоза 

Сведения об операциях по ремонту 

товаров, если также операции 

производились с товарами за пределами 

таможенной территории ТС 

Сведения и ремонтных 

операциях с документальным 

подтверждением 

Документы  

Таможенная декларация, принятая при 

вывозе товаров 

- Документы, подтверждающие дату 

перемещения товаров через таможенную 

границу при вывозе 

 

Проблема отсутствия порядка реимпорта товаров неоднократно высказывалась в 

научных статьях [5, 24]. Так, ранее в Таможенном кодексе Таможенного союза 

сведения и документы, необходимые при процедуре реимпорта, были четко 

определены и изложены. В действующем Таможенном кодексе ЕАЭС отсутствует 

указание на конкретные документы, в том числе на документ, подтверждающий дату 

пересечения границы. Такая ситуация несет в себе противоречия и непонимание 

участниками ВЭД требований подготовки и оформления документации для каждого 

вывоза и обратного ввоза товаров и помещения их под реимпорт. Необходимо 

изменить статью 236 в контексте этого вопроса. В качестве примера можно 

рассмотреть рекомендации Международной конвенции [25]. В ней изложены правила 

на вывоз и обратный ввоз одного и того же товара. Если декларант объявляет о 

предполагаемом обратном ввозе товара в момент его вывоза, то таможенная служба 
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дает разрешение на предъявление декларации, подаваемой при первом вывозе товара. 

Такая декларация является действительной для последующих случаев реимпорта и 

вывоза товара в течение определенного времени. 

Выводы и дискуссионные вопросы. Итак, таможенная процедура реимпорта 

имеет непосредственное отношение к экспорту, переработке вне таможенной 

территории и временного вывоза. Под таможенную процедуру реимпорта помещаются 

иностранные товары, ранее вывезенные с таможенной территории Союза и ввозимые 

обратно.  

При использовании таможенной процедуры реимпорта нередки случаи, когда 

таможенные органы отказывают в возврате уплаченных налогов и пошлин, в связи с 

чем участникам ВЭД приходится доказывать свою правоту через суд. Основная 

проблема заключается в слабом понимании таможенного законодательства 

участниками процедуры реимпорта с обеих сторон. 

Перечень категорий товаров, в отношении которых можно продлевать 

таможенную процедуру реимпорта узок и требует дополнений. 
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